Ano	Letivo	2020/2021
																																																																										Agrupamento	de	Escolas	de	Porto	de	Mós

Comunicado	a	todos	os	Encarregados	de	Educação	e	Alunos

 Exmo(a). Sr(a). Encarregado(a) de Educação
 Caros(as) alunos(as)

Conforme decidido pelo Conselho de Ministros e, de acordo com as orientações recebidas

superiormente, em virtude da evolução da pandemia, as escolas vão suspender, a partir de amanhã, dia

22 de janeiro, até ao dia 5 de fevereiro, as atividades letivas e educativas, desde a educação pré-escolar

até ao ensino secundário.

Em função da evolução e duração da referida suspensão, poderão vir a ser introduzidas

alterações ao calendário escolar, para compensar e apoiar os alunos.

Atendendo à gravidade da situação epidemiológica, é indispensável que os alunos e as famílias

cumpram o confinamento, respeitando estritamente as regras de higiene, de distanciamento social e,

sobretudo, evitem a deslocação a locais com concentração de pessoas. Devem, portanto, permanecer

em casa e apenas sair quando tal for mesmo necessário.

Para não esquecerem os conteúdos lecionados até ao momento, aconselhamos os alunos a

aproveitarem esta interrupção para reverem os mesmos.

Solicitamos a vossa atenção ao correio eletrónico, para o qual serão enviadas novas

informações, caso haja orientações superiores.

Com os melhores cumprimentos,

            Porto de Mós, 21 de janeiro de 2021

         O Diretor

		2021-01-21T21:11:00+0000
	RUI CLÁUDIO FERREIRA DE ALMEIDA